KATRIN SIEBEL, Berlin

## Die Gestalt des Arminius in lateinischen Unterrichtswerken der letzten hundert Jahre (1909-2009)

### Auszüge aus einem lateinischen Vortrag auf dem Lateinkongress in Regensburg<sup>1</sup>

[...] In hac acroasi quaerere velim, *quomodo Arminius in libris scholasticis demonstretur*. Etiam in libris ad elementa linguae Latinae docenda et discenda conscriptis partim brevius, partim fusius illa clades narrata est et narratur. In illis textibus ad usum scholarum confectis Arminius saepe verbis e TACITI annalibus sumptis describitur ut „**liberator Germaniae**“ (cf. ann. 2,88,2). Auctores vel editores librorum scholasticorum student „utile dulci miscere“, id est verba cum rebus coniungere vel, ut accuratius dicam, elementa linguae Latinae discenda cum rebus historicis conectere. Itaque auctores librorum scholasticorum talia quaerunt argumenta – sive fabulas sive historias sive res gestas –, quae animos puerorum et adulescentium alliciant.

Sed argumentum mihi propositum exactius definiam: *Quomodo persona Arminii describitur in libris scholasticis, qui his centum annis in Germania editi sunt?* Quid auctores librorum scholasticorum in animo habebant? Quid discipulis monstrare volebant? Quas virtutes, quae vitia ante oculos ponere studebant? [...] Videbimus in his textibus scholasticis ea argumenta et praecepta inesse, quae editores suo ipsorum tempore maximi aestimabant. Nonnulla exempla vobis ante oculos ponam. Maioris autem momenti fortasse erunt illi textus, qui tempore Hitleriano confecti sunt, cum discipuli ad inmoderatum amorem ducis et nationis et militiae educarentur, ut parati essent „pro patria mori“. [...]

Pervolvi *plus quam quinquaginta* libros scholasticos huius saeculi et excerpti eos locos, qui ad Varianam cladem et maxime ad personam Arminii spectant. Cognoscemus quasdam mutationes. Nam hoc iam in antecessum dicere velim: In institutione Latina numquam tantummodo lingua Latina docebatur et docetur, nec tantum historia antiqua; sed institutio Latina semper fuit et est pars totius scholae et educationis; et schola est pars totius societatis civilis; et ob hanc causam institutio Latina semper ingenio vel mente saeculi

afficitur et moribus et legibus aetatis suae subiecta est. [...] Quamobrem libri scholastici non solum moribus societatis, sed etiam legibus et consultis magistratuum accomodandi erant et sunt. Haec regula valet in omnibus civitatibus, sive eis rex praeest, sive Caesar sive tyrannus, sive regimen a populo creatum [...]. Etiam libri scholastici igitur temporibus servire coguntur.

Nisi fallor, *tres* sunt res maioris momenti, quae statim in oculos cadunt. 1. *Prima* quaestio spectat ad *nomen* ipsum Germaniae et Germanorum. 2. Alter locus erit de *laudibus* Arminii. 3. Tertio loco dicendum erit de *vitiis* Arminii et Quinctili Vari. 4. Sequetur etiam quarta pars, qua nonnullas quaestiones speciales breviter attingere velim.

*Primum* videmus in prioribus libris nullum vel paene nullum discrimen factum esse inter nomina Germanorum antiquorum et Germanorum saeculorum recentiorum. **Nomen** „*Germanorum*“ igitur *et* eos homines significare videtur, qui antiquis temporibus in regione a Romanis „Germania“ appellata habitabant, *et* eos incolas, qui postea et hodie in ea terra vivunt, quae ab Italis *Germania*, a Britannis *Germany*, sed a Francogallis *Allemagne*, ab incolis ipsis *Deutschland* vocatur. Non observantur progressiones et mutationes historicae, Arminius videtur esse civis Germaniae antiquae, sicut hodierni Germani sunt cives Germaniae hodiernae. Ita Arminius discipulis ut unus ex maioribus nostris et heros singularis e turba Germanorum excellens ostentatur. Videamus nonnulla exempla. In libro numero primo (OSTERMANN, 1909) invenimus titulum „*Die Deutschen*“; in eodem captitulo legimus sententiam: „Arminius patriam suam imperio Romanorum liberavit.“ In libro, qui inscribitur „*Ludus Latinus*“ (1926) legimus titulum „*Befreiung Deutschlands vom Römerjoch*“. [...] Quartus liber (F. LANZINGER, 1935) praebet titulum „*Das alte Deutschland*“, in libro quinto (Ludus Latinus, 1936) invenitur titulus „*Arminius, der Befreier Deutschlands*“. Vox *Germaniae* hic idem significat ac *Deutschland*, quamquam scimus nomen „*theodiscus*“, e quo vocabulum „*deutsch*“ ortum est, non ante CAROLUM MAGNUM exstitisse. [...] Ita significatio „*die Deutschen*“ non servat temporum ordinem, id quod hodie voce Graeca *anachronismós* dicitur [...].

*Secundus* locus, quem proferre velim, est **nimia laus Arminii**. Saepissime enim ut „*liberator Germaniae*“ celebratur. Haec laudatio originem habet, ut constat, non a scriptoribus Germanis, sed ex annalibus Taciti, scriptoris vere Romani, qui proelia cum Germanis facta narravit et commentatus est. In libro scholastico primo (OSTERMANN, 1909) [...] legimus haec: „Sic Arminii prudentia et fortitudine Germania dominatione Romanorum liberata est.“ In eodem libro legitur: „Itaque *iure* Arminius liberator Germaniae nominatur.“ Etiam in libro, cui titulus „Palaestra Latina“ (1926), scriptum videmus: „Arminius autem summis laudibus *a suis* elatus est et *merito* maximam gloriam nomenque tulit liberatoris Germaniae.“ [...] In libro nono (MADER/WECKER, 1940) imaginem illius magni monumenti videmus, quod anno 1875 ab ERNESTO VON BANDEL in colle saltus Teutoburgiensis, qui dicitur, exstructum est. Illo tempore nomen Arminii Theodisce *Hermann* reddi solebat, ut iam saeculo decimo quinto fieri coepit. In hoc libro Arminius Germanos adhortatur: „Spectate illud pulcherrimum praemium victoriae nostrae: libertatem huius patriae!“ Simili modo etiam in libro c.t. „Ludus Latinus“ (1967) Arminius vocat: „Nonne satis vexati sumus? Liberate patriam!“ et „Paulo post ... a copiis Arminii ... Germania liberata est.“ In libro vicesimo (BORNEMANN A, 1970) Arminius populum suum incitat: „Quod liberi esse studemus, ab adversariis vexamur,“ et pollicetur: „mox cuncta Germania libera erit.“ [...] In libro tricesimo quarto („Salvete“, 1995) Arminius ait: „Hos Romanos e Germania libera pellam.“ Ibidem interrogat Kathrin quaedam: „Licetne imperium Romanum cum Europa nostra comparare? Sed quid nobis deest? Una lingua! Lingua Latina ...?“

Ita Arminius plerumque ut propugnator libertatis populi Germanorum describitur. Sed in libris scholasticis recentioribus mores eius multo distinctius describuntur. Hodie enim Arminius a multis historicis non tantum „liberator Germaniae“ habetur, sed, ut idem Tacitus eodem loco, sed paulo ante, scripsit: vir „**regnum adfectans**“ (ann. 2,88,2), qui tamen „libertatem popularium adversam habuit“. Et hanc ob causam Arminius „dolo propinquorum“ cecidisse videtur. Sunt historici, qui Arminium vocabulo moderno „*warlord*“ (belli dominum) appellent; eum fuisse unum ex com-

pluribus principibus gentium, qui regnum totius Germaniae adfectabant; itaque Arminium etiam Marboduum, regem Marcomannorum, adgressum esse et pepulisse.

Sic etiam **vitia Arminii** commemorantur. Hic est locus *tertius*, quem indicare velim. Interdum eius *doli* et *insidiae* commemorantur. Notum est illud dictum VELLEI PATERCULI, a quo Germani „in summa feritate versutissimi natumque *mendacio* genus“ appellantur (2,118). [...] Sed plerumque vitia Arminii moribus Quinctili Vari opponuntur. Videamus igitur, quid de Varo dicatur. [...] Ita mores et actiones Arminii plerumque tamquam consecutiones necessariae apparent, quae moribus et actionibus Quinctili Vari respondent. Dulus et insidiae, calliditas et audacia Arminii opponuntur superbiae, saevitiae, temeritati, socordiae Vari. [...] Illa iunctura „*insidias parare*“ saepissime usurpatur. [...]

In libro c.t. „Salvete“ (2006) Theodisce quaeritur, utrum Arminius fuerit heros an proditor (*Held oder Verräter?*). Arminius, „civitate Romana donatus tamen patriam suam amabat. In Germania autem hostis periculosus Romanorum fuit.“ Hoc loco etiam legimus: „Sed nonnulli principes Germanorum *Arminium regnum appetere* putabant. Itaque ... dolo propinquorum necatus est. **A Germanis liberator Germaniae appellabatur, a Romanis proditor.**“ Sed hoc dictum sine dubio **falsum** est: A Tacito, scriptore Romano, appellatus est „liberator haud dubie Germaniae“ (ann. 2,88,2), a Germanis, aequalibus et propinquis suis, ut proditor necatus est! [...]

In libro scholastico novissimo (c.t. „Campus, Gesamtkurs Latein C 2“, 2009) senator quidam Romanus de culpa disputat. Caesaris verba commemorat, sed **falso**, nescio quare. C. Iulius Caesar dixisse dicitur: Germani „tales sunt, **ut minime a bestiis differant**“. Sed haec verba apud Caesarem nusquam inveniuntur. Ille senator, ab auctoribus libri scholastici fictus, contendit imperatores Romanos putavisse se Germanos facile superaturos esse, cum Germani „*minime a bestiis differant*“. Hoc errore Romanos in calamitatem cecidisse. Exclamat ille senator: „non fortuna mala, non inertia imperatoris, non dolo barbarorum, sed superbia nostra victi sumus. Iterum atque iterum Germaniam in servitatem mittere studuimus. Nescio,